Disminución del precio en 15% 7319,77 16,98% -26751,41 -11,98%

Disminución del precio en 20% 3492,90 13,09% -30578,28 -15,87%

Aumento del precio en 5% 22627,26 29,08% -11443,92 0,12%

Aumento del precio en 10% 26454,13 31,56% -7617,05 2,60%

Aumento del precio en 15% 30281,01 33,89% -3790,17 4,93%

Aumento del precio en 20% 34107,88 36,10% 36,70 7,14%

ELABORACION : MIGUEL ZHAGUI QUIROLA

CUADRO 5.2.34 ANALISIS DE  SENSIBILIDAD CON RESPECTO AL PRECIO

CUADRO 5.2.33 ANALISIS DE  SENSIBILIDAD CON RESPECTO A LA PRODUCCION

En los Figuras 5.1 y 5.2 podemos apreciar una representación  del

análisis de sensibilidad de la TIR con variación porcentual en los niveles de

producción y de precio.

ANALISIS DE SENSIBILIDAD DE LA TIR CON VARIACIÓN PORCENTUAL DEL
VOLUMEN

DE LA PRODUCCIÓN

FIGURA 5.1

ELABORACIÓN: MIGUEL ZHAGUI QUIROLA

TIR (%)

80

50

45

40

30

15

10

5

-20   -15   -10   -5   0   5   10   15   20

   %

Variación Porcentual

de la Producción ( %)

(-20%, 15.82%)

(-15, 16.98%)
(-10%, 20.43%)

(5%, 29.08%)

(10%, 31.56%)

(-15%, 35.64%)

(20%, 49.39%)

(-5%, 18.02%)

20

25

35

ANALISIS DE SENSIBILIDAD DE LA TIR CON VARIACIÓN PORCENTUAL DEL PRECIO

FIGURA 5.2

ELABORACIÓN: MIGUEL ZHAGUI QUIROLA

5.3 Análisis del Punto de Equilibrio

El punto de equilibrio constituye una situación de la empresa,

donde el volumen de producción, alcanza a cubrir los costos variables y fijos,

TIR( %)

80

50

45

40

30

15

10

5

-20   -15   -10   -5   0   5   10   15   20

   %

Variación Porcentual

de la Producción ( %)

(-20%, 13.09%)

(-15, 16.98%)
(-10%, 20.43%)

(5%, 29.08%)

(10%, 31.56%)

(-15%, 33.89%)

(20%, 36.10%)

(-5%, 23.55%)

20

25

35

sin obtener utilidad alguna. Sirve para establecer los presupuestos

operacionales de la empresa, anualmente y para estudios de factibilidad de

nuevas empresas o ampliación de las existentes

Para la determinación del cálculo del punto de equilibrio en

unidades físicas y monetarias, hemos procedido a utilizar el método de